Federal revelam que o número de registro de denúncias de abuso 

sexual contra crianças e adolescentes aumentou 105% no DF, 

considerando-se os primeiros quatro meses deste ano, na 

comparação com o mesmo período de 2011.  

Os dados da Secretaria de Segurança Pública mostram que 189 

(cento e oitenta e nove) casos foram registrados na Delegacia da 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Criança entre janeiro e abril deste ano. No ano passado, a delegacia 

registrou 92 (noventa e duas) ocorrências no mesmo período. 

Seguindo a tendência dessa grave estatística, também houve 

um recrudescimento substancial do número de vítimas, que passou 

de 99 (noventa e nove) em 2011 para 214 (duzentas e quatorze) 

neste ano. Para a Delegacia da Criança, a razão mais evidente para 

esse aumento pode ser explicada pela grande quantidade de 

denúncias de abusos e também pelo aprimoramento das 

investigações dos órgãos locais. 

Assim, tendo em vista o crescente aumento dos casos desse